(a) modo in calce al documento con segno di richiamo.
(b) Segue articulis ripetuto.
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executioni mandari faciendum. | Et inquirendum et protestandum et
inquisitiones et protestationes fieri | faciendum. Et ad tenere et teneria
capiendum et assignationes et adiudi|cationes et stazinas sibi fieri fa-
ciendum. Et ad paciscendum et transi|gendum et compromictendum
et arbitrum et arbitros eligendum. Et de | calumpnia et veritate dicen-
da iurandum et cuiuslibet alterius generis | iuramentum prestandum
sicut expedierit in animam suam. Et de | predictis omnibus et singulis
et eorum occasione contrahendum. Et generaliter ad | omnia et singu-
la alia faciendum que ad predicta fuerint opportuna | et que viderit et
cognoverit expedire. Promictens habere firmum et tenere | ratum quic-
quid de predictis factum fuerit vel procuratum. Et contra non venire |
vel facere ullo modo. Relevando eum ab onere satisdationis | promisit
iudicio xisti et iudicatum solvi ad penam dupli et sub obligatione sui
et bonorum eius. Renuntiando omni iuri ei competenti et competitu-
ro contra predicta | et quodlibet predictorum. Actum Pisis [...](c) do-
mus olim domini Sigeri | Conetti iudicis et nepotis [...](d). Presentibus
[Bonacco]rso condam Gerardi Forestani | de Fagiano et Becto Rastal-
lario condam Rainerii Rastallarii | testibus ad hec rogatis, dominice
vero incarnationis anno millesimo | ducentesimo nonagesimo, indic-
tione secunda, octavo idus iunii.
(SN) Ego Iacobus Pactume filius quondam Henri|gi [...](e) domini
Federici Romanorum imperatoris notarius | predictis omnibus inter-
fui et hanc inde cartam rogatus scripsi et fir|mavi.

5

Cessio iurium

1293 luglio 22, Napoli

Arduino del Groppo da Piacenza del fu Piero confessa di aver ricevuto da
Coscio da Fauglia del fu Giunta, cittadino pisano, 40 carlini d’oro e di

(c) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(d)Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(e) Lacuna di una parola per macchia di umidità.
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averli consegnati in mutuo, a suo nome, a Grazia del fu Paolo da Siena, pa-
trono della nave chiamata San Giorgio, ancorata nel porto di Napoli e
pronta a partire alla volta della Sardegna; dichiara inoltre di aver caricato
sulla medesima nave, per conto di Coscio, 10 botti di vino greco; altre 12
botti di vino sono state da lui caricate sulla tarida detta Santa Caterina, del-
la quale è armatore Matteo Prasino da Ischia. Arduino cede pertanto a Co-
scio tutti i diritti contro Grazia riguardanti la suddetta quantità di denaro e
le suddette botti di vino greco.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1293 luglio 22, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 189 x 285.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena è stata restaurata
lungo i margini superiore e inferiore; presenti diverse macchie dovute a umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1293 luglio 22”; segue
l’indicazione: “N° 54” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorenti-
no. Una conferma viene dall’indizione sesta.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 22, pp. 29-30.

In nomine Domini amen. Ex  huius publici instrumenti lectione sit
omnibus manifestum quod Arduynus de Groppo de | Placentia filius
quondam Petri de Groppo proprio pres[ent]ia mei Goffreducii nota-
rii et testium subscriptorum | ad hec specialiter vocatorum et roga-
torum, interrogatus a Coscio de Favulia cive pisano filio quondam
Iunte | confessus est in veritate se recepisse et habuisse ab eo causa
mutuandi pro eo et eius nomine Gratie quondam | Pauli de Senis, do-
mino et patrono vulgariter intellecto cuiusdam navis vocate Sanctus
Georgius in | portu Neapolis presentialiter existentis que paratur navi-
gare ad partes Sardinee, karlenos quadra|ginta auri boni et puri et iusti
ponderis proprios ipsius Coscii, quos idem Arduynus ex predicta
causa | mandato ipsius Coscii et eius nomine eidem Gratie mutuavit
et tradidit solvendos redendos eidem Ar|duino in quibuscumque
partibus Sardinee vel alibi ad quas dicta navis de presente predicto
viagio pervenerit | et exonerabitur. Et etiam vegetes decem proprie
ipsius Coscii plenas vino greco ut dicit quas dictus Arduy|nus onera-
vit et immisit in dicta navi in portu N[ea]poli et quas dictus Gratia
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confessus fuit se | recepisse et habuisse ab eodem Arduyno onerandas
et immissandas per eum in dicta navi portandas in viagium | supra-
scriptum pro certo et nominato naulo exinde solvendi solidorum tri-
ginta quinque denariorum aquilinorum parvorum quarumlibet | ea-
rumdem prout de predictis plenius et distintius continetur in carta
inde rogata a Luparello notario et | a me predicto notario visa et
lecta. Et etiam vegetes duodecim proprie ipsius Coscii plenas vino
greco ut | dicit quas idem Arduynus nuper oneravit et immisit in ta-
rida vocata Sancta Chaterina cuius est | magister et exercitor Ma-
theus Prasinus de Yscla habitator Neapolis. Et quas dictus Matheus
fuit confe|ssus ab eodem recepisse per cartam inde rogatam a me
predicto notario. Quamvis in predictis cartis | non sic set aliter con-
tineatur nec fuerit in eis aliqua mentio de predicto Coscio. Qua-
propter | dictus Arduynus volens bonam fidem agnoscere per hoc
publicum instrumentum dedit, cessit, concessit | atque mandavit ei-
dem Coscio presenti et recipienti omnia iura et nomina omnesque
acciones et rationes | tam utiles quam directas, reales et personales,
perentorias et conventionales, contrarias et mixtas et | omnes alias
sibi in predictis et pro predictis karlenis quadraginta auri et etiam in
predictis et | pro predictis vegetibus et aliis vegetibus duodecim ple-
nis vino greco competentia et competentes contra predictum | Gra-
ciam et eius heredes et bona quatenus hiis omnibus predictis et sin-
gulis dictus Coscius et eius heredes | et cui vel quibus ea dederint de
proprio [...](a) et directo agant et experiantur, | excipiantur et se tue-
antur contra ipsum Graciam et eius heredes et bona et contra om-
nem aliam personam et locum | et procuratorem in rem suam et suc-
cessorem in locum suum inde eundem Coscium constituit et fecit et
sic pre|cepit ingredi possessionem vel quasi omnium predictorum
nominum, accionum datorum et cessorum et quatenus | de cetero
suo nomine iure proprio possideat vel quasi et se pro eo et eius no-
mine constituit interim pos|sidere vel quasi. Et taliter dictus Arduy-
nus me Goffreducium scribere rogavit. Actum Neapoli in fundaco |
de Capellis presentibus Gino Magiolino cive pisano, Iohanne de
Lauro et Philipo filio magistri Petri buctarii | civibus neapolitanis te-
stibus ad hec rogatis, dominice incarnacionis anno millesimo ducen-

(a) Lacuna di quattro parole per macchia di umidità.
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tesimo nonagesimo tercio, | die vigesimo secundo mensis iulii, sexte
indicionis secundum cursum Regni.|
(SN) Ego Goffreducius Franconus filius Bondi Franconi de Sancto
Miniato imperiali | autoritate notarius publicus predictis omnibus
interfui et hanc cartam inde rogatus | scripsi atque firmavi.|

6

Immissio in possessionem

1294 giugno 12, Cagliari

Iacopo detto Puccio del fu Ristoro, pellicciaio e pubblico nunzio del Co-
mune di Castel di Castro, per ordine di Giovanni Benigni da Vico, giudice
e assessore del suddetto Comune, al tempo del rettorato di Ranieri Sam-
pante, assegna al notaio Iacopo del fu Iacopo da Marciana, legale rappre-
sentante di Betto Alliata, un pezzo di terra con due case in muratura corre-
date di solai poste nel Castello di Cagliari, contro Ranieri Bindoco del fu
Bonaccorso, borghese di Cagliari.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1295 giugno 12, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 172 a 165 x 359.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena presenta tre tagli
profondi nella parte centrale con conseguente perdita di testo e diverse macchie do-
vute all’umidità lungo il margine laterale destro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1295 giugno 12”; segue
l’indicazione: “N° 58” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento, è il regesto: “Instrumentum teneris capti contra Rainerium Bin-
dochi.”
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1295 corrisponde al 1294 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione settima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 25, pp. 33-35.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod Iacobus dictus Puccius | pelliparius condam Ri-
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stori, publicus nuntius Communis Castelli Castri, parabola et man-
dato domini Iohannis Benigni de Vico iudicis | et assessoris Com-
munis et populi Castelli Castri tempore domini Rainerii Sampantis
rectoris suprascripti Castri, ut de ipsis parabola et manda|to michi
Leonardo notario coram infrascriptis testibus dicebat et confiteba-
tur, coram me predicto Leonardo notario et eis|dem testibus infra-
scriptis misit corporaliter et induxit Iacobum notarium de Marciana
condam item Iacopi de Marciana, | procuratorem et certum nunti-
um Becti Alliate condam Galgani Alliate civis pisani ad hec et alia
facienda ab eo legiptime con|stitutum per cartam ipsius procuratio-
nis rogatam a me suprascripto Leonardo notario, procuratorio no-
mine pro eo, in possessionem et tenere vel quasi unius | totius et in-
tegri petii terre cum duabus domibus muratis et solariatis contiguis
super se siti in predicto Castro in Ruga Mercatorum. | Quodquidem
totum predictum petium terre cum predictis domibus contiguis super
se tenet unum caput in ipsa Ruga que est via publica, aliud | caput in
terra et domo Pontis Novi de Spina pisane curie, latus unum in terra
et domo eiusdem Pontis Novi de Spina, ali|ud latus in terra et domo
Guantini Matelli et Gobbette de Ripafracta vel si qui alii sunt ei con-
fines meliores, variores | et clariores. Et etiam in possessionem e tenere
vel quasi [...](a) pensionum, obtentionum et reddituum ex nunc in fu-
turum ex dicto | et de dicto petio terre cum domibus et [...](b) contra
Rainerium Bindocum condam Bonaccursi Bindo|ci burgensem Ca-
stelli Castri. In [...](c) misit et induxit suprascriptum Iacopum procu-
ratorio nomine pro suprascripto | Betto ut scriptum est. Ex forma  et
tenore unius [...](d) a Marzucho notario condam Contis notarii sub
annis Domini | millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, indictio-
ne quintadecima, tertiodecimo kalendas septembris et eius parabola et
mandato scripti et firmati | a Vitale notario filio Bonaccursi Marzucci
et a me suprascripto Leonardo notario visi et lecti per libris centum vi-
ginti denariorum aquilinorum minutorum | de summa librarum du-
centarum viginti denariorum suprascripte monete quas suprascriptus

(a) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(b)Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
(c) Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
(d)Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
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Rainerius Bindocus coram suprascripto Marzucho notario et testibus
recepit | et habuit mutuo a Matheo Buctafava condam Iohannis Mu-
gardi curatore Stephani et tutore Saladini et Gadduccii sive Guidu|ccii
germanorum filiorum condam Marignani Buctafave, dante et mu-
tuante curatorio et tutorio nomine pro predictis adulto et pupillis et
de bonis | ipsorum adulti et pupillorum ad manus ipsius Macthei per-
ventis pro dicto officio. Et de quibus Iacopus Zibibbus condam Bo-
naccursi pro dicto Rai|nerio penes suprascriptum Matheum, curatorio
et tutorio nomine pro suprascriptis adulto et pupillis, fideiussor existit
sicut in predicta carta suprascripti de|biti rogata a suprascripto Marzu-
cho notario et firmata a suprascripto Vitale notario plenius continetur.
Quarum predictarum librarum centum | viginti suprascripte monete
predicte summe librarum ducentarum viginti suprascripte monete
iura, nomina et actiones et ipse libre centum viginti pertinent | supra-
scripto Becto ex vendictione inde sibi facta et iure sibi cesso a supra-
scripto Iohanne curatore et tutore suprascriptorum minorum, venden-
te et cedente | procuratorio(e) nomine pro suprascriptis minoribus pre-
sentia et auctoritate domini Mathei de  Mulis tunc rectoris, iudicis et
assessoris Communis suprascripti Castri sicut con|stat per publicum
instrumentum vendictionis et cessionis suprascripti iuris et actionum
scriptum et firmatum a Bonamico notario condam Diotisal|vi sump-
tum de actis curie Communis dicti Castri et a me suprascripto Leo-
nardo notario visum et lectum. Et pro omnibus et singulis expensis
suprascriptis predictis omni|bus et eorum et cuiusque eorum occasio-
ne et causa ut [...](f ) suprascripto Betto et ipse Bettus dictum tenere
habeant et quiete possi|deant atque omnia que de [...](g) et forma con-
stituti pisani et tenore dicti publici | instrumenti salvis tam ratis [...](h)

nuntius me suprascriptum Leonardum notarium scribere | rogavit.
Actum in suprascripto petio terre [...](i) Puccio condam Gilii, Rainerio
farseptario condam Bonac|cursi Balbis, Marghiano Mancha condam
Gomite Manche de Sancta Gilia burgensibus suprascripti Castri testi-

(e) procuratorio in calce al documento con segno di richiamo.
(f ) Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
(g) Lacuna di circa sei parole per taglio nella pergamena.
(h)Lacuna di circa sei parole per taglio nella pergamena.
(i) Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
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bus ad hec rogatis, [dominice incar]|nattionis anno millesimo ducen-
tesimo nonagesimo quinto, indictione septima, pridie idus iunii.|
Postea vero dictus nuntius currentibus eisdem annis Domini et indic-
tione premissis et eodem suprascripto die incontinenti coram me su-
prascripto Leo|nardo notario et testibus infrascriptis denuntiavit su-
prascriptum tenere in persona suprascripto Rainerio suprascripto con-
tra eum fore datum ut in pre|dicta sceda teneris per omnia continetur.
Et taliter dictus nuntius me suprascriptum Leonardum notarium scri-
vere rogavit. Actum in Castello | Castri in via publica ante domum su-
prascripti Rainerii Bindoci que est in Ruga Marinariorum presentibus
Gomita caltholario condam Iohannis de Ari|gi, Iohanne Scartello con-
dam Mathei Scartelli et Henrico caltholario condam Bonaiuncte de
Ascia burgensibus suprascripti Castri testibus ad hec | rogatis.|
(SN) Ego Leonardus filius condam magistri Iannis Romani phisici
imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius predictis | omni-
bus interfui et has cartas a me rogatas rogatus scripsi atque firmavi.|